



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE CASCAVEL

Lei nº 5.571, de 23 de julho de 2010

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



MUNICÍPIO DE CASCAVEL - PR - PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Até o 3º Quadrimestre de 2015

L.R.F., Artigo 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O BIMESTRE	
Receita Corrente líquida		588.638.219,16	
DESPESAS COM PESSOAL		VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP		14.046.739,92	2,39
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>		35.318.293,15	6,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>		33.552.378,49	5,70
DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida		-315.451,87	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		0,00	120,00
GARANTIA DE VALORES		VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas		0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		129.500.408,22	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas		0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita		0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas		94.182.115,07	16,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita		41.204.675,34	7,00
RESTOS A PAGAR		INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total		240.358,63	240.358,63

FONTE:

Cascavel, 27/01/2016

Aldino Jorge Bueno
Presidente

Paulino Roberto Rodrigues
Contador

Maycon Pimentel da Cruz
Controle Interno



MUNICÍPIO DE CASCAVEL - PR - PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2015/QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO

RGF - Anexo 5 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS					DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) (f) = (a - (b + c + d + e))	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos			Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras			
		De Exercícios Anteriores	Do Exercício	Do Exercício					
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)			
FUNDEF 40%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FUNDEF 60%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MDE / Nome do Convênio ou Programa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saúde / Nome do Convênio ou Programa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saúde / PAB Fixo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saúde / PAB vinculado a prestadores de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CANCELAMENTO de Restos a Pagar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Educação / 10% sobre Transf. Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Educação / 25% sobre Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fontes individuais para os demais convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo Especial da Câmara Municipal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos do Tesouro (Descentralizados)	315.451,87	0,00	0,00	75.093,24	0,00	240.358,63	240.358,63	0,00	0,00
Retenções em caráter consignatório	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saúde / percentual vinc. s/ a receita de impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Sem Recurso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Uma Fonte originada receitas Alienação de Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Uma Fonte para cada Operação de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	315.451,87	0,00	0,00	75.093,24	0,00	240.358,63	240.358,63	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	315.451,87	0,00	0,00	75.093,24	0,00	240.358,63	240.358,63	0,00	0,00
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE:

Nota: 1 A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

Cascavel, 27/01/2016

Aldino Jorge Bueno
Presidente

Paulino Roberto Rodrigues
Contador

Maycon Pimentel da Cruz
Controle Interno



MUNICÍPIO DE CASCAVEL - PR - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2015 A DEZEMBRO/2015

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESAS COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)	
	LIQUIDADAS (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	14.046.739,92	0,00
Pessoal Ativo	14.046.739,92	0,00
Pessoal Inativo e Pensionista	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)	14.046.739,92	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	588.638.219,16	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)	14.046.739,92	2,39
LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	35.318.293,15	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	33.552.378,49	5,70
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	31.786.463,83	5,40

FONTE:

Cascavel, 27/01/2016

Aldino Jorge Bueno
Presidente

Paulino Roberto Rodrigues
Contador

Maycon Pimentel da Cruz
Controle Interno



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 1, DE 2016.

O Presidente da Câmara Municipal de Cascavel, Exmo. Senhor Gugu Bueno, nos termos do que dispõe o art. 18, II do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cascavel, Considerando a necessidade de definir e estabelecer critérios e tornar público,

RESOLVE:

Estabelecer em consonância com o Decreto nº 12.711, de 18 de janeiro de 2016, baixado pelo Poder Executivo Municipal, os dias de feriado e os dias de ponto facultativo e recesso para cumprimento de expediente na Câmara Municipal de Cascavel, neste exercício de 2016:

- 8 de fevereiro – segunda-feira: Carnaval (ponto facultativo);
- 9 de fevereiro – terça-feira: Carnaval (ponto facultativo);
- 10 de fevereiro – quarta-feira período matutino: devendo o expediente retornar no horário das 13h30;
- 25 de março – sexta-feira: Paixão de Cristo (feriado religioso);
- 21 de abril – quinta-feira: Tiradentes (feriado nacional);
- 22 de abril – sexta-feira: (ponto facultativo);
- 26 de maio – quinta-feira: Corpus Christi (feriado religioso);
- 27 de maio – sexta-feira: (ponto facultativo);
- 7 de setembro – quarta-feira: Independência do Brasil (feriado nacional);
- 12 de outubro – quarta-feira: Nossa Senhora Aparecida: (feriado religioso);
- 28 de outubro – sexta-feira: dia do Servidor Público: (ponto facultativo);
- 2 de novembro - quarta-feira: Finados: (feriado religioso);
- 14 de novembro - segunda-feira: Aniversário do Município (feriado municipal);
- 15 de novembro – terça-feira: Proclamação da República (feriado nacional);

Outros feriados e pontos facultativos não mencionados neste Ato poderão ser definidos antecipadamente pela Presidência, e baixados por Atos próprios.

Este Ato entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Registre-se, Publique-se.
Diário Oficial
Cascavel, 27 de janeiro de 2016.


Aldino Gugu Bueno
Presidente



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2015

PREGÃO PRESENCIAL N.º 029/2015 - PROCESSO N.º 093/2015

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº. 77.865.632/0001-42, com sede a Rua Pernambuco, nº 1.843, Cascavel/PR.

CONTRATADA: W. F. CARVALHO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº. 22.453.244/0001-62, estabelecida à Rua Romario Martins, nº 1.034, Pioneiros Catarinense, CEP 85.805-410, Cascavel- PR.

OBJETO: Aquisição de máquina e material elétrico e eletrônico, no Sistema de Registro de preço, pelo período de 12 (doze) meses.

Lote 6:

Item	Qtde	Descrição	Marca	Valor unitário	Valor total
01	200	Lâmpadas fluorescente - T8; 32 watts; 127v; 1.2mts; cor branca.	Philips	R\$ 7,77	R\$ 1.554,00
02	30	Tomada com pino - fabricada em plástico poliamida anti-chama; com 2 pinos maciços em liga de cobre (tipo macho); cor branca; 10 A; 250 V.	Enerbras	R\$ 10,00	R\$ 300,00
03	30	Tomada com pino - fabricada em plástico poliamida anti-chama; para 2 pinos; tipo fêmea; cor branca; 10 A; 250 V.	Enerbras	R\$ 10,00	R\$ 300,00
04	6	Disjuntor Monofásico fabricado em material termoplástico, utilizado para proteção do circuito elétrico, com capacidade para corrente de 70 A, na cor preta.	Soprano	R\$ 108,99	R\$ 653,94
05	6	Disjuntor Monofásico fabricado em material termoplástico, utilizado para proteção do circuito elétrico, com capacidade para corrente de 50 A, na cor preta.	Soprano	R\$ 109,30	R\$ 655,80
06	6	Disjuntor Monofásico fabricado em material termoplástico, utilizado para proteção do circuito elétrico, com capacidade para corrente de 40 A, na cor preta.	Soprano	R\$ 109,30	R\$ 655,80



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

07	15	Disjuntor Monofásico fabricado em material termoplástico, utilizado para proteção do circuito elétrico, com capacidade para corrente de 20 A, na cor preta.	Soprano	R\$ 16,85	R\$ 252,75
08	20	Caixa de piso para 2 tomadas 2P+T universal, miolo preto 250V/15 ^a (100V).	Olivo	R\$ 38,81	R\$ 776,20
09	50	Tomadas de embutir para caixa de piso.	B.Lux	R\$ 6,83	R\$ 341,50

Valor Lote 6: R\$ 5.489,99 (cinco mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e noventa e nove centavos).

Lote 7:

Item	Qtde	Descrição	Marca	Valor unitário	Valor total
01	1	Roçadeira - Motor 2 tempos de 43 cilindradas; à gasolina; refrigeração do motor a ar; partida manual retrátil leve; ignição eletrônica; tanque de combustível com capacidade aproximada de 1,2 litros; haste ajustável, ergonômica, fabricada em alumínio cromado anticorrosivo.	Toyama	R\$ 1.370,00	R\$ 1.370,00

Valor Lote 7: R\$ 1.370,00 (mil, trezentos e setenta reais).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

FIRMADO EM: 19 de outubro de 2015.

ASSINATURAS: Aldino Gugu Bueno

William Francisco de Carvalho



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2015

PREGÃO PRESENCIAL N.º 029/2015 - PROCESSO N.º 093/2015

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº. 77.865.632/0001-42, com sede a Rua Pernambuco, nº 1.843, Cascavel/PR.

CONTRATADA: ROBERTA KOPPENHAGEN GUILHERME MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO - EPP, inscrita no CNPJ nº. 11.157.010/0001-51, estabelecida à Rua Barão do Cerro Azul nº. 509, Ciro Nardi, CEP 85.802-050, Cascavel- PR.

OBJETO: Aquisição de ferramentas, máquinas e material de proteção e segurança, no Sistema de Registro de preço, pelo período de 12 (doze) meses.

Lote 1:

Item	Qtde	Descrição	Marca	Valor unitário	Valor total
01	1	Alicate para poda - tesoura de poda com lâmina curva em aço carbono forjado, intercambiável com ajuste de aproximação das lâminas e mola flexível. Estrutura maciça em alumínio injetado. Cabo revestido com plástico, anatômico e ergonômico.	Famastil	R\$ 39,66	R\$ 39,66
02	1	Carrinho de mão (pedreiro) – confeccionado em aço, com capacidade para 60L, pneu com câmara. Alta durabilidade.	Famastil	R\$ 94,27	R\$ 94,27
03	1	Cinto para ferramentas – Fabricado em couro, costuras em nylon, rebites metálicos, e cinto ajustável. Com no mínimo 11 bolsos.	Famastil	R\$ 98,79	R\$ 98,79
04	1	Colher pedreiro – confeccionada em aço, haste curvada, com cabo de madeira sem furos, de alta durabilidade e resistência, tamanho 9 polegadas.	Famastil	R\$ 12,11	R\$ 12,11
05	30 m	Corda – corda seda trançada, 12mm, altamente resistente ao atrito, carga de ruptura: 1.090 kgf.	Vonder	R\$ 4,52	R\$ 135,60
06	1	Desempenadeira de aço dentada - confeccionada	Vonder	R\$ 14,84	R\$ 14,84



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

		em aço. Formato retangular, com perfil dentado no comprimento e na largura da ferramenta. Dentes e vãos uniformes de 8 mm de espaçamento. Cabo de madeira com formato anatômico. Suporte com tratamento galvanizado. Fixado na base com 2 rebites.			
07	2	Espátula – fabricada em aço inox, com lâmina afiada, cabo de polipropileno de alta resistência. Tamanho 10 cm.	Vonder	R\$ 10,38	R\$ 20,76
08	4	Espátula – fabricada em aço inox, com lâmina afiada, cabo de madeira de alta resistência. Tamanho 12 cm.	Vonder	R\$ 14,54	R\$ 58,16
09	1	Jogo de chave completo – jogo de ferramentas com 110 peças fabricadas em aço cromo vanádio, com cabos anatômicos e emborrachados, acompanha estojo plástico resistente para armazenamento das ferramentas.	Vonder	R\$ 1.583,56	R\$ 1.583,56
10	1	Tesoura profissional de poda para aparar cercas-vivas, arbustos e gramas. Com lâminas forjadas em aço e retificadas, ajustáveis por meio de porca-borboleta. Cabos em madeira de alta resistência. Dimensão: 12 polegadas.	Famastil	R\$ 42,59	R\$ 42,59
11	1	Serra Mármore – potência 1200 watts; diâmetro do disco: 110 mm; profundidade do corte: 34mm; a seco; 110v.	Vonder	R\$ 337,31	R\$ 337,31
12	2	Disco para Serra Mármore - para madeira – 9.1/4;	Vonder	R\$ 72,97	R\$ 145,94



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

		235mm; 24 dentes.			
13	2	Disco para Serra Mármore - para cerâmica - diamantado contínuo cerâmico, produzido em aço e banda diamantada metálica; 110mm.	Vonder	R\$ 33,66	R\$ 67,32
14	1	Jogo de chaves estrela – fabricadas em aço carbono; niqueladas e cromadas; com medidas de 6mm a 22mm (jogo com 8 peças).	Vonder	R\$ 146,84	R\$ 146,84
15	3	Desempenadeira de compensado naval com espuma; tamanho 18x28cm.	Vonder	R\$ 15,74	R\$ 47,22
16	1	Esquadro – fabricado com cabo em alumínio, lâmina em aço, gravações em centímetros e polegadas, tamanho 14”.	Famastil	R\$ 41,20	R\$ 41,20
17	1	Nível 24” - fabricado em alumínio resistente; comprimento de 24”; visor com 3 bolhas centrais, sendo: 1 vertical, 1 horizontal e 1 transversal; orifício para pendurar e facilitar o armazenamento.	Vonder	R\$ 61,06	R\$ 61,06
18	1	Prumo de parede – fabricado em metal, com 400g, com corda e taco em madeira, de alta qualidade e resistência.	Vonder	R\$ 38,67	R\$ 38,67
19	1	Régua pedreiro de alumínio bitubular, tamanho 7cmx1,5m.	A.M.S	R\$ 39,10	R\$ 39,10
Valor Total Lote 1: R\$ 3.025,00 (três mil e vinte e cinco reais).					

Lote 2:

Item	Qtde	Descrição	Marca	Valor unitário	Valor total
01	05	Suporte para rolo de pintura – para rolos de 23 cm, confeccionado em aço galvanizado e com cabo plástico anatômico.	Roma	R\$ 8,53	R\$ 42,65
02	2	Extensor para rolo pintura	Roma	R\$ 19,24	R\$ 38,48



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

		– confeccionado em chapa metálica revestido com plástico e com adaptador para o encaixe do rolo. Tamanho: 5m			
03	30	Fita crepe – produzida em papel crepado e adesivo acrílico de alta adesão, gramatura do papel 60gr/m², rolo com medida de 24mmx50m.	3M	R\$ 9,18	R\$ 275,40
04	1	Tinta esmalte poliuretano bicomponente impermeável própria para pintura de piscinas; com alta aderência e durabilidade; cor: azul marinho; galão contendo 3 litros.	Renner	R\$ 378,64	R\$ 378,64
05	3	Solvente tipo Thinner, usado para diluir produtos como seladores, vernizes, lacas, esmaltes e tintas. Galão contendo 5 Litros.	Real	R\$ 62,63	R\$ 187,89
06	1	Tinta esmalte sintético para metais; brilhante; cor: preto; galão de 3,5 litros.	Real	R\$ 54,79	R\$ 54,79
07	8	Tinta acrílica, semi-brilho, acetinada, lavável, cor: palha, galão de 18 litros.	Real	R\$ 298,91	R\$ 2.391,28
08	2	Verniz acrílico, incolor, brilhante, galão com 18 litros.	Real	R\$ 197,61	R\$ 395,22
09	25	Lixa massa com granulação 1200, Quantidade em folhas.	3M	R\$ 0,93	R\$ 23,25
10	2	Massa corrida acrílica, para superfícies internas. Galão contendo 3,6L.	Real	R\$ 37,87	R\$ 75,74
11	2	Massa corrida PVA – composto por resina vinílica, cargas minerais, hidrocarbonetos, entre outros; com boa aderência. Embalagem com 20kg.	Real	R\$ 55,39	R\$ 110,78
12	2	Pincel – trincha média com cerdas grisalhas, 100% naturais. Cabo ergonômico em plástico. Tamanho ¾.	Roma	R\$ 2,64	R\$ 5,28



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

13	5	Rolo de espuma para pintura – fabricado em poliéster de alta densidade, com excelente absorção de tinta, para uso com todos os tipos de tinta. Sem cabo. Tamanho 23cm.	Roma	R\$ 9,58	R\$ 47,90
14	5	Rolo de lã para pintura – fabricado em lã sintética, com altura da lã de no mínimo 11 mm. Sem cabo. Tamanho 23cm.	Roma	R\$ 19,76	R\$ 98,80
15	20	Tinta para piso externo – tinta esmalte; cor: cinza; galão contendo 18 litros.	Real	R\$ 197,11	R\$ 3.942,20
16	20	Resina acrílica, de acabamento brilhante, para ambientes internos ou externos, cor: branco, galão contendo 18 litros.	Real	R\$ 403,70	R\$ 8.074,00
17	3	Tinta betuminosa – a base de asfalto diluído de petróleo e solvente, coloração branca brilhante, para uso interno ou externo, galão contendo 18 litros.	Hidrossol	R\$ 135,90	R\$ 407,70
Valor Total Lote 2: R\$ 16.550,00 (dezesesseis mil, quinhentos e cinquenta reais).					

Lote 3:

Item	Qtde	Descrição	Marca	Valor unitário	Valor total
01	20	Anel de vedação para instalação de vaso sanitário – utilizado para evitar o vazamento de líquidos e/ou mau cheiro, confeccionado em PVC, flexível.	Mundial	R\$ 9,74	R\$ 194,80
02	02	Argamassa C3, de alta aderência, utilizada para assentamento de vários tipos de revestimentos. Pacote de 20 Kg. Cor: branca.	Hipermassa	R\$ 28,93	R\$ 57,86
03	30	Bucha plástica nylon para parafuso, tamanho 4.	Vonder	R\$ 0,07	R\$ 2,10
04	30	Bucha plástica nylon para	Vonder	R\$ 0,08	R\$ 2,40



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

		parafuso, tamanho 6.			
05	30	Bucha plástica nylon para parafuso, tamanho 8.	Vonder	R\$ 0,10	R\$ 3,00
06	20	Bucha plástica nylon para parafuso, tamanho 10.	Vonder	R\$ 0,20	R\$ 4,00
07	50	Bucha com parafuso para instalação de vaso sanitário – Parafusos fabricados em latão maciço e arruelas de inox, com arruelas (buchas) de apoio em polietileno.	Japi	R\$ 5,90	R\$ 295,00
08	10	Sifão para Pia – Sifão universal, sanfonado, confeccionado em PVC, na cor branca.	Blukit	R\$ 11,49	R\$ 114,90
09	3	Cloro concentrado, galão contendo 20 litros.	HTH	R\$ 192,60	R\$ 577,80
10	2	Óleo lubrificante, desingripante, anti-ferrugem, em spray, embalagem com 300 ml.	3M	R\$ 21,08	R\$ 42,16
11	6	Dobradiça para porta – confeccionada em aço inoxidável, de alta qualidade, cromada, com 4 rolamentos, tamanho 4x3x2,5mm.	Rocha	R\$ 18,24	R\$ 109,44
12	10	Dobradiça para porta – confeccionada em aço inoxidável, de alta qualidade, cromada, com anel, 3.1 / 2x3.	Rocha	R\$ 17,24	R\$ 172,40
13	30	Fechadura para porta gabinetes – fechadura externa; maçaneta fabricada em zamac (liga de alumínio, cobre, magnésio e zinco); cromada; roseta, testa e contra testa fabricadas em aço inoxidável; cilindro em latão maciço; para portas em locais de tráfego intenso.	Stam	R\$ 54,86	R\$ 1.645,80
14	10 m	Fita adesiva emborrachada para telhado - Fita de vedação	Viapol	R\$ 12,19	R\$ 121,90



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

		para telhas a base de borracha butílica, altamente elástica, resistente a temperaturas extremas (quente e frio), alto poder de adesão. (metros)			
15	2	Massa pronta – contendo cimento, areia, agregados minerais e aditivos químicos; alta aderência e secagem rápida. Embalagem com 20kg.	Hipermassa	R\$ 12,69	R\$ 25,38
16	30	Parafusos Philips – fabricado em aço; cabeça chata; auto-perfurante; atarraxante; cor: prata. Tamanho 4.	Ciser	R\$ 0,20	R\$ 6,00
17	30	Parafusos Philips – fabricado em aço; cabeça chata; auto-perfurante; atarraxante; cor: prata. Tamanho 6.	Ciser	R\$ 0,82	R\$ 24,60
18	30	Parafusos Philips – fabricado em aço; cabeça chata; auto-perfurante; atarraxante; cor: prata. Tamanho 8.	Ciser	R\$ 0,83	R\$ 24,90
19	1 Kg	Prego – fabricado em aço, resistente à corrosão, com cabeça, corpo liso e ponta tipo diamante. Tamanho 12x12.	Gerdau	R\$ 12,49	R\$ 12,49
20	25	Rebite – tipo repuxo, fabricado em alumínio (corpo) com mandril de aço. Tamanho 08.	Pop	R\$ 0,20	R\$ 5,00
21	25	Rebite – tipo repuxo, fabricado em alumínio (corpo) com mandril de aço. Tamanho 10.	Pop	R\$ 0,21	R\$ 5,25
22	4	Rejunte – produto à base de resina acrílico. Alta durabilidade, antifungos e resistente à deposição de bactérias. Cor: grafite. Embalagem com 1,4 kg.	Cermax	R\$ 69,20	R\$ 276,80



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

23	100 m	Fio de nylon para roçadeira – fio de nylon; de alta resistência; espessura de 2,4 mm.	Vonder	R\$ 1,75	R\$ 175,00
24	60 m	Fio de nylon para roçadeira – fio de nylon; de alta resistência; espessura de 4 mm.	Vonder	R\$ 3,23	R\$ 193,80
25	10	Silicone para vedação – silicone acético, transparente, com alta aderência, embalagem com 280 ml.	Mundial	R\$ 39,22	R\$ 392,20
26	10	Silicone para vedação – silicone acético, cinza, com alta aderência, embalagem com 280 ml.	Elastil	R\$ 39,42	R\$ 394,20
27	10	Abraçadeira – abraçadeira rosca sem fim, fabricada em aço carbono, inoxidável, tamanho ½ x 5/8 (13/16mm).	Inca	R\$ 6,15	R\$ 61,50
28	2 m³	Areia média - m³	Guaíra	R\$ 110,66	R\$ 221,32
29	30	Cal Hidratada CH-III pura – composta por hidróxido de cálcio e magnésio; embalagem com 20 Kg.	Cal Ponta	R\$ 9,59	R\$ 287,70
30	30	Cimento CP II – Z32; embalagem com 50 kg.	Itambé	R\$ 33,57	R\$ 1.007,10
31	2	Coluna de aço armado, 8mm, 7x14cmx6m.	Gerdau	R\$ 74,89	R\$ 149,78
32	5	Cone de sinalização – fabricado em polietileno, semi-flexível, altura 75 cm, diâmetro do topo de 5,5 cm, diâmetro da base de 33 cm e 4 lados de 8cm, cor: branco e laranja.	Vonder	R\$ 41,82	R\$ 209,10
33	5	Esguicho – esguicho tipo pistola, com corpo em metal zamac cromado, bico tipo espiga, agulha interna em latão.	Vonder	R\$ 28,83	R\$ 144,15
34	20	Fechadura para gaveta – cano longo (31mm), niquelada, acompanha 2 chaves.	Aliança	R\$ 32,87	R\$ 657,40



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

35	20	Fechadura para gaveta – cano curto (22mm), niquelada, acompanha 2 chaves.	Stam	R\$ 32,42	R\$ 648,40
36	10	Fita multiuso – membrana asfáltica impermeável, com alta aderência, estrutura central em polietileno, cobertura superficial de alumínio, alta durabilidade, largura da fita: 20cm, rolo contendo 10 metros.	Silaqua	R\$ 109,61	R\$ 1.096,10
37	4	Fita zebrada de segurança – fabricada em filme de polietileno, sem adesivo, com listras em 2 cores: amarelo e preto, com 70 mm de largura, com alta resistência e durabilidade. Rolo com 200 metros.	Vonder	R\$ 19,29	R\$ 77,16
38	20	Fixador para Cal – fixador cola para pintura a base de cal; composto por sódio, cálcio e magnésio solúvel em água; pacote contendo 150 ml.	Juntalider	R\$ 3,90	R\$ 78,00
39	100 m	Mangueira para jardim trançada; siliconada; 1/2x2; flexível; de alta durabilidade; cor amarela.	Mantac	R\$ 2,95	R\$ 295,00
40	2 m³	Pedra brita - número 01; (m³).	Brita	R\$ 103,32	R\$ 206,64
41	2 m³	Pedra britada tipo pedrisco – número 00; (m³).	Brita	R\$ 109,76	R\$ 219,52
42	2.000	Tijolo – fabricado em cerâmica, com 6 furos, medidas 9x14x19cm.	Saiá	R\$ 0,58	R\$ 1.160,00
43	10	Treliça h-12 – fabricada em aço nervurado, comprimento de 12m, capacidade para suportar altas cargas.	Trelipar	R\$ 58,45	R\$ 584,50



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

44	5	União para mangueira – conexão reta tipo união para mangueiras de ½ polegadas (12mm). Fabricada 100% em latão de 1ª linha.	Blukit	R\$ 2,54	R\$ 12,70
45	3	Aditivo plastificante para argamassa – composto por resinato de sódio, com aparência líquida escura, isento de cloretos, galão contendo 3,6 litros.	Silaqua	R\$ 52,21	R\$ 156,63
46	5	Porta com estrutura em madeira maciça e miolo composto por sarrafos com espaçamentos entre eles, para uso interno, largura de 80 cm, sem pintura, com batente e vista.	Portal	R\$ 196,80	R\$ 984,00
47	5	Espuma expansiva à base de poliuretano, de dispersão manual e pronta para uso, embalagem com 500 ml.	Amazonas	R\$ 31,48	R\$ 157,40
48	4	Suporte universal de parede para extintor – fabricado em aço, com formato em L, tamanho 7cm.	Nacional	R\$ 14,18	R\$ 56,72
Valor Total Lote 3: R\$ 13.350,00 (treze mil, trezentos e cinquenta reais).					

Lote 4:

Item	Qtde	Descrição	Marca	Valor unitário	Valor total
01	2	Cintos de segurança – estilo paraquedista, confeccionado em poliéster, com ponto de conexão dorsal sendo 1 meia argola para retenção de quedas, ajustes através de fivelas nas pernas, ferragens de alta resistência, com talabarte confeccionado em corda de poliamida torcida.	Vonder	R\$ 337,71	R\$ 675,42
02	1	Avental para operar	Vonder	R\$ 57,74	R\$ 57,74



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

		roçadeira – fabricado em PVC forrado; com cordões em tecido para ajuste e fixação na altura da cintura e pescoço, presos ao avental através de ilhós; cor cinza; tamanho 70x1,20m.			
03	2	Botina – calçado de segurança de uso profissional tipo coturno; confeccionado em couro; fechamento em cadarço; com palmilha resistente a perfuração; com biqueira; cor: preta; tamanho 40.	Imbiseg	R\$ 68,09	R\$ 136,18
04	12	Luvas de látex tamanho M - Luva 100% borracha látex. Deve possuir excelente elasticidade e alta resistência. Palma antiderrapante para segurança superior em situações molhadas. O punho longo deve prender-se ao antebraço do usuário, próximo ao cotovelo, evitando que líquidos escurram para dentro da luva. Comprimento mínimo: 320 mm. Espessura: 0,60 mm. Deve ser identificado com o nome do fabricante, tamanho da peça e o número do Certificado de Aprovação (CA) do MTE. Tamanho M.	Samro	R\$ 12,46	R\$ 149,52
05	4	Luvas de segurança – confeccionada em malha previlon: tricotada em fios de algodão/poliéster e poliamida; com revestimento de borracha vulcanizada na palma e face palmar dos dedos e pontas dos dedos, punho em tecido com elastano, acabamento final em	Promat	R\$ 17,45	R\$ 69,80



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

		overloque, sem costuras ; tamanho M.			
06	8	Máscara tipo concha – respirador composto por três camadas: uma concha interna de sustentação (composta de não-tecido moldado em fibras sintéticas por um processo sem resina), sobre esta concha é montado o meio filtrante- composto por micro fibras tratadas eletrostaticamente, e a parte externa do respirador composta por um não-tecido que protege o meio filtrante evitando que as fibras possam se soltar. A este conjunto são incorporadas 2 bandas de elástico, uma tira de espuma e um grampo de ajuste nasal necessário para manter o respirador firme e ajustado na face do usuário.	3M	R\$ 11,88	R\$ 95,04
07	2	Óculos de segurança, proteção dos olhos contra impactos de partículas volantes multidirecionais. Com armação convencional injetada em acetato de celulose, policarbonato ou propionato, hastes tipo espátula com protetores laterais não perfurados injetados na mesma peça e articulados nos aros, lentes de policarbonato incolor. Deve ser identificado com o nome do fabricante, tamanho da peça e o número do Certificado de Aprovação (CA) do MTE. Tamanho	Vonder	R\$ 13,21	R\$ 26,42



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

		único com regulagem/ajuste.			
08	4	Protetor auditivo, tipo plug de três falanges, em borracha termoplástica (copolímero), com cordas em pvc. Atóxicos, antialérgicos e laváveis.	Eccofer	R\$ 8,72	R\$ 34,88
Valor Total Lote 4: R\$ 1.245,00 (mil, duzentos e quarenta e cinco reais).					

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

FIRMADO EM: 19 de outubro de 2015.

ASSINATURAS: Aldino Gugu Bueno

Roberta Koppenhagen Guilherme



Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2015

PREGÃO PRESENCIAL N.º 029/2015 - PROCESSO N.º 093/2015

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº. 77.865.632/0001-42, com sede a Rua Pernambuco, nº 1.843, Cascavel/PR.

CONTRATADA: DÍGITO INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº. 00.061.511/0001-13, estabelecida à Rua Castro Alves, nº 2.161, CEP 85.810-100, Cascavel- PR.

OBJETO: Aquisição de máquina lavadora alta pressão, no Sistema de Registro de preço, pelo período de 12 (doze) meses.

Lote 8:

Item	Qtde	Descrição	Marca	Valor unitário	Valor total
01	1	Lavadora alta pressão profissional, com chassi de ferro, ideal para uso em comércios e condomínios. Pressão mínima de 2175 libras; vazão mínima de 600 litros/hora; potência mínima de 3300 watts e tensão de 220v. Com carrinho e alça para transporte, dosador para detergente e tubeira em aço inox.	Karcher/HD 6/15 Cage Plus	R\$ 4.470,00	R\$ 4.470,00
Valor Total: R\$ 4.470,00 (quatro mil, quatrocentos e setenta reais).					

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

FIRMADO EM: 19 de outubro de 2015.

ASSINATURAS: Aldino Gugu Bueno

Antonio de Jesus Bassi